湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2023〕292号

关于公布 2023年湖南省普通高等学校

课程思政教学竞赛获奖结果的通知

各普通本科高校：

根据《关于举办 2023年湖南省普通高等学校课程思政教学竞

赛的通知》要求，我厅组织开展了 2023年全省高校课程思政教学

竞赛，经校级初赛、省级复赛和现场决赛，共有 187个教师团队获

奖，其中一等奖 31个，二等奖 63个，三等奖 93个，国防科技大

学等 10所高校获优秀组织奖。现将获奖名单予以公布（详见附件）。

请各高校充分发挥获奖教师团队的示范作用，做好总结推广

工作，巩固拓展比赛成果，持续加强课程思政建设，全面落实立

德树人根本任务，不断提高教育教学质量和育人水平。

附件：2023年湖南省普通高等学校课程思政教学竞赛获奖名单

湖南省教育厅

2023年 9月 28日

—2—

附件

2023年湖南省普通高等学校课程思政

教学竞赛获奖名单

一、理工（医学）类理科医学组

一等奖

学 校 团队成员

南华大学 彭娟、姜志胜、韦星、郭芳

国防科技大学 张雪、李建平、周敏、王晓、戴星宇

湖南财政经济学院 周游、范国兵、朱丹、刘薇

湖南科技学院 王梦丹、廖春艳、赵艳辉、林旭旭、晏玉梅

邵阳学院 张佳妮、吕冬、陆曲折、欧阳慧琳、杨金美

二等奖

学 校 团队成员

湖南人文科技学院 白婧、宋影、郑玉、黄敏毅、段仁燕

湘南学院 彭彦茜、杨志英、曹艳华、陈福春、李旭

湖南工业大学 朱钱泉、何军、廖湘萍、文伟、袁义

湖南涉外经济学院 刘志清、周琴、刘靖、何洁琼

中南大学 郑巍、夏晓波、文丹、宋伟涛、陈尧

湖南城市学院 张赛文、张光富、吴首键、朱梦均、金辉霞

湖南中医药大学湘杏学院 沈菁、石佳、欧阳里知、钟欢、朱伟

吉首大学 刘亮晶、刘昊斓、李中正、张绍梅、谭科

湖南中医药大学 杨楠、陈青、廖若夷、陈红涛、吉彬彬

—3—

三等奖

学 校 团队成员

国防科技大学 宋殿义、周碧晖、陈玉峰、申柳雷、曹扬悦也

湖南师范大学 何甜、朱翔、李忠武、易立文、楚欣

湖南师范大学树达学院 吴华英、金红、李玉飞、李璘、陶晓军

湖南农业大学 黄妤、陈金军、杨华、李萍

湖南中医药大学 孟蕾、黄林、谭朝阳、夏伯候、陈絮蒙

中南林业科技大学 文茜、梁盈、周文化、李旺、林亲录

湖南警察学院 高田野、夏爱桃、李代钦、欧阳娟、周方

湖南信息学院 戴志斌、刘宪高、任勇、邹丽莎、黎可

长沙学院 瞿符发、唐建洲、曹申平、周勇华、毛庄文

湖南医药学院 侯晔坡、王春风、李咏、刘一龙、舒群

湖南理工学院 曹兢、何斌鸿、王溦、周全、梁恩湘

湖南工商大学 李雪垒、张小姣、陈智全、周华

湖南大学 张文静、彭豪、徐露、易学军、李沁峰

湖南工学院 周雯婧、黄俊歆、曾喜云、杨丽、彭丽婧

二、理工（医学）类工科组

一等奖

学 校 团队成员

国防科技大学 宁禹、程湘爱、邢中阳、许中杰、侯静

湖南大学 钟翔、周剑、邵海东、陈宁、张坦探

湖南理工学院 孙小香、李昶、李芬、罗良、魏勇

湖南财政经济学院 周春梅、胡萍、颜红艳、王丹

南华大学 彭楚澌、方耀楚、程美玉、伍琼芳、陈振富

湖南警察学院 童宇、赵薇、周建华、朱红果、赵娜

—4—

二等奖

学 校 团队成员

湘潭大学 吴靓、肖逸锋、张乾坤、钱锦文、张明华

中南大学 夏隆巩、刘志宏、陈永明、湛菁、张杜超

湖南工程学院 雷婷、曾洪豪、汤丹、成书珊、王平

湘潭大学 易争明、揭嘉、韩路长、李正科、熊伟

湖南工程学院 陈波、董丽君、钟超、贾国海、黄炼

湘南学院 刘东、张雯雰、刘爱林、于芳、刘耀辉

湖南人文科技学院 聂时君、刘波、胡东、李碧波、伍铁斌

长沙理工大学城南学院 翟曌、袁剑波、杨文安、韩伟威、于静

邵阳学院 罗婷、唐杰、王少杰、尹进田、陈日恒

吉首大学 肖秋香、周沙溆、唐安烨、于卓然

湖南工商大学 赵慎、覃业梅、谭平、李世玲、申毅

长沙师范学院 金玉洁、舒建燕、潘飞、唐娟、彭高丰

三等奖

学 校 团队成员

湖南城市学院 贺霞、张闻芳、黄志亮、张光富、李航洋

中南大学 李传耀、张云丽、张英贵

长沙师范学院 裴培、袁艺宁、魏专、蔡佑星、谢芬艳

湖南信息学院 张慧、张金菊、陈燃、陶曾杰、李雪

长沙理工大学 岳雨霏、王旭红、唐欣、周腊吾、刘东奇

长沙学院 史春雪、唐蒲华、庞小兵、吴垚

湖南农业大学 胡楠、邓洁红、刘洋、罗洁、秦丹

湖南大学 朱家俊、杨武霖、符立才、周灵平

—5—

学 校 团队成员

中南林业科技大学 李大鹏、文韬、李玲、罗武生、黄丹

湖南科技大学 张昀、张帆、陈立锋、许建元、文泽军

湖南科技大学 刘涛、张鹄志、黄海林、李永贵、祝明桥

长沙理工大学 刘雅儒、金娇、叶群山、谢娟、冯新军

长沙理工大学 徐晓霞、王磊、彭建新、易壮鹏、罗颖

湖南第一师范学院 马俊杰、黄国盛、何向阳、满君丰、岳珂娟

湖南工学院 周雪婷、杨万里、喻霞、张松华、汤群芳

湖南工业大学 邓伊均、何铭锋、米承继、曾莹、陈建英

湖南工业大学 刘畅荣、王志勇、徐爱祥、赵丽、魏小青

三、文科类人文社科组

一等奖

学 校 团队成员

湘潭大学 禹宁瑶、杨小军、李伏清、李艳丰、李国亮

长沙学院 彭偲晗、刘小标、温佐亮、王瑞洁、罗莎

怀化学院 石光辉、徐晶、廖安宜、黎家旺、姚劲松

湖南大学 黄茜、卢健松、沈瑶、钟力力、尹怡诚

湖南女子学院 成雁瑛、唐永芳、邵汉清、姚云龙、李丽

湖南理工学院 周长州、万长林、王平、李思、李森夫

二等奖

学 校 团队成员

湖南科技大学 吴寒、黄莹、吴志军、杨元、刘芳

湖南警察学院 吴岚、范瑛、欧科良、周静雅、张波云

—6—

学 校 团队成员

湖南第一师范学院 庄园、龙永干、谢杰、杨清华、谢亚可

湖南工商大学 刘娟、彭文忠、胡军利、佘亚荣、陈杏娟

衡阳师范学院 鄢然、王有斌、叶经文、何依航、王莉莉

湖南科技学院 雷丽茹、罗譞、肖献军、肖智成、周玉华

吉首大学 陈蕊、李开沛、陈旋、龙晓娅、夏聪旭

湖南工商大学 罗金阁、王雯、余藜、张敏

衡阳师范学院南岳学院 康乐、陈瑾、余施洁、闫昊

长沙学院 刘子瑨、梁湘梓、陈爽、马城钧、崔小云

湖南工程学院 谢林霞、刘方笑、成烁、张澎、冯亚星

湖南应用技术学院 沈倩、宋乐秀、王雪波、罗兵红、赵海林

邵阳学院 周晓岩、谢秋菊、孟萌、匡泓锦

三等奖

学 校 团队成员

湖南涉外经济学院 胡静、李麟、李锦莉、李晨曦、刘臻慧

湖南工业大学 廖兴、裴利华、黄赐英、侯晓红、黄慧利

长沙理工大学 聂亮、刘建新、戴钰、李晓铭、曾志华

湖南工程学院 李婧、杨梅、陈晓玲、夏添、牛子璇

湖南师范大学树达学院 易锐、李育民、李传斌、刘利民、尹新华

湘南学院 傅曦、张时阳、邓红华、段幼平、李定春

长沙师范学院 秦青、蒋薇、张晓辉、屠梦婉

吉首大学 魏浓、高静波、汪亚云、朱姗姗、张潇月

湖南人文科技学院 胡艳、游宇明、王志谋

湖南科技大学 王奕祯、李文浩、梁小娟、李跃忠

—7—

学 校 团队成员

湖南农业大学 贾弋、朱宁、杨慧兰、付睿斯、秦蕴

长沙医学院 鲁亦斐、贾枭、刘亦彤、周力恒、符康璐

湖南女子学院 周恺、赵岚、唐永芳、周红金、石卉

怀化学院 文桂芳、刘晓蓉、周福雄、孙叶林、张振羽

湖南科技大学 陈兰英、韩平、宋劲松、凌应生、吕幸星

中南大学 周瑄、戴端、李志榕、刘颖

湖南城市学院 张梦星、孙波、王锋娟、陈思颖、刘华波

吉首大学张家界学院 白崴、朱岚武、杨春、秧乐、蒋虹

湖南工学院 周亮、姜佳丽、廖师思、姜雨佳、荆玮

四、文科类经管法组

一等奖

学 校 团队成员

南华大学 郭丹、张彩平、唐洋、郑槐淼、余颖

湖南警察学院 蔡伦、王齐、陈俊豪、王晓红、蔡炎斌

邵阳学院 范思媛、杨琴、何宜军、李四聪、李恒春

中南林业科技大学 高孝欣、袁怀宇、肖紫琼、刘若斯、张薇

二等奖

学 校 团队成员

湖南农业大学 张雅、郭丹、王溶花、胡梅梅、许烜

湖南大学 阙薇、肖海翔

衡阳师范学院 朱平、阳玉香、陈忠文、张振文、唐琼

湖南文理学院 肖江涛、李红革、王翀、田华、肖灵敏

—8—

学 校 团队成员

湖南理工学院 杨河、张咏涛、孟磊、段辉艳、朱光胜

湖南大学 周晓晨、王文胜

长沙师范学院 陶喆、彭蝶飞、夏杰、张曼、李宇涵

湖南工业大学 朱文娟、陈支武、邹筱、张运、周欢

三等奖

学 校 团队成员

湘潭大学 刘欣琦、王霞、谢蔚、周航

湖南工学院 伍赛君、洪敏、沈航、杨英、张柯贤

湖南师范大学 罗文斌、王兆峰、贺小荣、王钊、张洪超

湖南信息学院 金傲雪、胡令、匡益明、张薇、刘莎

湖南工商大学 刘胜辉、吴静桦、蔡明杰

湖南财政经济学院 侯丹丹、姚德超、周云芳、李芬芬、刘宇

湖南财政经济学院 钟齐、潘彬、周忠民、文孟婵、张毅

湖南工程学院应用技术学院 王染、张维梅、徐运保、刘喜梅、邓琼

中南大学 黎娟、杨清望、彭中礼、王进文

中南大学 谢菊兰、刘咏丹、刘佳刚

中南林业科技大学涉外学院 龚琳云、张芳、陈姣、王倩茹、郭一笑

湖南第一师范学院 马慧、荆龙姣、罗翼婷、徐灿、涂利娟

—9—

五、外语类大学英语组

一等奖

学 校 团队成员

湖南信息学院 雷书梦、姜玲玲、周晓君、杨嘉慧

湖南科技学院 张文君、胡维、唐良玉、刘婷、蒋海霞

吉首大学 彭洵、苏根英、田建平、罗蔓、马小燕

国防科技大学 余志鹏、王忠奎、欧阳晖、王泳利、朱勤

湖南工业大学 刘毓容、丁娜、吴玲、姜楠、凌建娥

湖南文理学院 唐文璐、曾洁、欧阳娇、纪苏娜、覃朗

二等奖

学 校 团队成员

湖南农业大学 王莉、燕莉、李湘、李芳

湖南大学 陈心怡、稂建中、蔡琰彬、欧志峰

衡阳师范学院 刘萍、何文娟、尹彬、贺利燕

怀化学院 吴佳嵘、尹敏、米裕丹、叶丽艳、谭坤

湖南工学院 黄丹、谢争艳、陈柯、谢姣姣、罗永辉

国防科技大学 吴介焜、林骊珠、胡琼

湖南工商大学 胡文捷、文兰芳、张会萍、杨勇飞、彭宸

长沙学院 雷野、吴美群、彭亮

湖南人文科技学院 吴岚、胡瑾、肖婷、周祥艳、韦萍

吉首大学 杨苏煜、向仍东、余佳璜、侯慧娟、龙心怡

湘南学院 邓亚丹、史娟芝、赵丽梅、肖乐、侯检菊

中南大学 骆莲莲、潘紫霓、鄢宏福、马静、周晴

—10—

三等奖

学 校 团队成员

湖南工业大学 张珍、石翀、张向晖、周蓉、李慧源

湖南理工学院 王欢、胡小颖、黎金琼、李洁

湖南医药学院 向雅琳、杨红、戴雨、包莉、肖雅丽

长沙理工大学 李欣璐、黄月华、杜嘉、吴倩文、史可

中南林业科技大学涉外学院 朱勇玲、李万红、陈宁、袁雅菲、刘胡英

邵阳学院 刘瑛、蒋芬、黄娜、谢丽丽、罗兰兰

湘潭大学 肖亮、杨华、彭毅、黄婷

湘潭大学 彭逢春、王志勇、杨柳、单敏、尹雪梅

湖南师范大学 邓华、侯奇焜、李文佼、余佳颖

南华大学 左传果、吕艳、王向阳、周湘东

湖南医药学院 蒋文、李婷婷、黄琼芳、何智斐、徐柳

中南大学 易鸣、熊爱平、吴宁、李瑶、吴玲英

湖南科技大学潇湘学院 胡金梅、左迎春、罗荣、王莺莺、陈颖

湖南警察学院 井朔宇、袁华平、刘海清、凌晓靖

吉首大学张家界学院 王芳青、夏洋、全淑连、尹文瑛、卜婧

湖南财政经济学院 庾又心、李曦、肖红芳、万聪、杨莉莉

湖南工程学院 魏殚艺、彭宇、鲁娅辉、刘青、龙思睿

湖南农业大学 余浩、张律、谈鑫、陈曦、宋扬

—11—

六、外语类英语类专业组

一等奖

学 校 团队成员

怀化学院 吴漾、瞿琼学、吴彦其、舒翩然

湖南第一师范学院 王晓、周敏、李双、王佳娣、唐文杰

湖南理工学院 杨天麟、熊奕、李香、潘洞庭、黄珊

湖南科技大学 唐智芳、陈意德、傅婵妮、刘一乐、黄佳佳

二等奖

学 校 团队成员

邵阳学院 杨婷、石玉、银佳、付芬

湖南大学 周悟拿、胡凌、陈千谦、谭鹂雯

中南大学 王晓东、邓煜、田莎、赵培玲

南华大学 阳洋、马艳姿、阳卓君、陈伟莲、易蕊英

湖南农业大学 苏超、郭滨、盛敏、曹剑

湖南人文科技学院 王菲、邓梦林、禹逸群、吴新红、刘欣磊

湖南涉外经济学院 桂祯、陈丽帧、王丽、杨帆、张谦

湖南大学 高焓、陈光凤、李慎、骆谋贝

湖南中医药大学 阎彦、胡瑾、杨易

三等奖

学 校 团队成员

湖南师范大学树达学院 黄逸佳、叶冬、张宜、夏开伟

湖南女子学院 甘蔚、白蓝、王曙、李芳、欧惠

湖南理工学院南湖学院 余凤梅、曹晴、李燕子、曾建萍、湛朝虎

—12—

湖南科技大学 李晓韵、曾建松、官科、王慧、刘迎姣

长沙理工大学 韩娜娜、谭莲香、罗娟、季红琴、段胜峰

湖南科技学院 潘缌缌、何丽萍、廖海燕、罗琼、黄警慧

衡阳师范学院 贺婷婷、吕凌云、言捷智

湖南应用技术学院 黄鑫琪、陈丹、吕蓓、何彝品

湖南农业大学 姜启凡、范丽群、高贝、彭佳宇

湖南工程学院 张钲宇、章明蕾、黄广平、姚岱奕、王行舟

南华大学 邹李炜、单欣欣、王东山、石侦霖

湖南工业大学 周坚坚、梁乐园、赵永湘、刘琴

湘潭大学 邓瑛瑛、熊毅、刘海燕

优秀组织奖

国防科技大学 中南大学

湖南大学 湖南农业大学

南华大学 湖南工业大学

湖南理工学院 邵阳学院

怀化学院 湖南警察学院